[image: image1.emf]
MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

PROJETO DE LEI DE INICIATIVA Nº 09, DE 18 DE OUTUBRO DE 2022
REGULAMENTA A IDENTIFICAÇÃO DAS PLACAS DENOMINATIVAS DE LOGRADOUROS PÚBLICOS COM A DEFERÊNCIA À PESSOA OU FATO QUE ORIGINOU A HOMENAGEM NO MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUL, RS.
Art. 1º. Esta Lei institui a identificação nas placas de denominação dos logradouros públicos de nossa cidade, a deferência à pessoa ou fato que originou a homenagem.
Art. 2º. Os casos que englobam esta Lei ficam vinculados à adequação desta quando, por motivo de depreciação ou reposição das placas denominativas já utilizados, exigirem substituição por novas identificações.

Art. 3º.  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º.. Revogam-se as disposições em contrário.
IVORI ANTONIO GUASSO JUNIOR
Prefeito Municipal
JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI DE INICIATIVA Nº 09, DE 18 DE OUTUBRO DE 2022.
REGULAMENTA A IDENTIFICAÇÃO DAS PLACAS DENOMINATIVAS DE LOGRADOUROS PÚBLICOS COM A DEFERÊNCIA À PESSOA OU FATO QUE ORIGINOU A HOMENAGEM NO MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUL, RS
EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Senhora Vereadora e Senhores Vereadores.
O Projeto de Texto de Lei que ora é submetido à apreciação de Vossas Excelências “REGULAMENTA A IDENTIFICAÇÃO DAS PLACAS DENOMINATIVAS DE LOGRADOUROS PÚBLICOS COM A DEFERÊNCIA À PESSOA OU FATO QUE ORIGINOU A HOMENAGEM NO MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUL, RS”

O projeto tem como objetivo fazer um resgate cultural, incluindo de forma sucinta, a trajetória da pessoa a qual foi denominada o logradouro, nas placas novas a serem colocadas para identificar as ruas, e nas que forem substituídas por desgaste ou danos. As placas de denominação com deferência, além de facilitar as pessoas de se localizarem e encontrarem o seu destino serão uma singela homenagem a estas pessoas que tiveram de alguma forma, importância para nossa história e desenvolvimento de nosso município.

Assim, pelos motivos expendidos, sucintamente, rogamos à aprovação ao projeto de lei ora em comento.
Câmara de Vereadores de Nova Esperança do Sul, RS, 18 de outubro de 2022.
GETÚLIO CRISTIANO DE BASTOS BRASIL
Vereador Bancada PDT
Rua Marquês de Tamandaré, 1470 – 97770-000 –  Fone Fax (55) 3250-1150 ou (55) 3258-1645

[image: image2.png]

_1393917983